CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 022/2018.

Assunto: Solicito que seja implantado uma faixa de pedestre sinalizada na VP-8, em frente a

Faculdade Carajás.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e ao Departamento de Trânsito

Urbano - DMTU, com a seguinte indicação: Solicito que seja implantado uma faixa de

pedestre sinalizada na VP-8, em frente à Faculdade Carajás.

JUSTIFICATIVA

Os alunos da referida faculdade nos pediram a intercessão para a realização desse

serviço, pois enfrentam diariamente dificuldades em atravessar a rua e correm riscos de

atropelamentos. Por isso se faz necessário à implantação de uma faixa de pedestre com

sinalização, para garantir a segurança dos pedestres e motoristas. Diante do exposto, apresento

esta proposição.

Sala das Sessões, 04 de Abril de 2018.

_______________________________________
Rodrigo Lima da Silva

Vereador - PRB